[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

(ГКОУ РО «ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»)

                                                     П Р И К А З
   30.12.2019                                                                                          №   721_
г. Зерноград
О назначении

ответственного лица  за обеспечение безопасного доступа

к сети «Интернет» и работу системы контентной фильтрации

в ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.11.2012 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации», Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне»,  приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении требований к административным и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», письмом  министерства образования и науки Российской Федерации от 14.05.2018 № 08-1184, Методическими рекомендациям по ограничению в образовательных организациях доступа, обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, утвержденными министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 16.05.2019, приказом ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» от 30.12.2019 № 720 «Об утверждении Положения об ограничении доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования»    в целях осуществления ограничения доступа обучающихся к ресурсам и материалам сети Интернет, не имеющим отношения к образовательному процессу, сохранности конфиденциальных сведений о логинах и паролях образовательного учреждения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным лицом за обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» и работу системы контентной фильтрации в ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» техника-программиста Грабаря А.В.
2. Утвердить Инструкцию для ответственного за организацию доступа к ресурсам сети Интернет и работу системы контентной фильтрации.

3. Контроль исполнения настоящего приказа   оставляю за собой.

Директор                                                                          В. Н. Харченко

С приказом от  30.12.2019 № 721 ознакомлен:

_________________________А. В. Грабарь

Подготовил: заместитель директора

по учебно-воспитательной работе Плеханова О.В.
                                                  Приложение

                                                 к приказу ГКОУ РО
«Зерноградская специальная школа-интернат»
                                                 от 30.12.2019 № 721
Инструкция

для ответственного лица за организацию работу
доступа к образовательным ресурсам сети «Интернет»

 и работу системы контентной фильтрации в ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат»
1. Ответственный за работу доступа к образовательным ресурсам в сети Интернет и работу системы контентной фильтрации назначается на должность и освобождается от должности руководителем общеобразовательного учреждения.
2. Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к информационным интернет-ресурсам подчиняется непосредственно руководителю или заместителю руководителя, курирующего вопросы информатизации образования.
3. Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к информационным интернет-ресурсам руководствуется в своей деятельности Конституцией и законами РФ и РТ, государственными нормативными актами органов управления образования всех уровней; Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты; Уставом и локальными правовыми актами общеобразовательного учреждения, а также настоящей должностной инструкцией.
4. Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к информационным интернет-ресурсам в общеобразовательном учреждении безопасный обеспечивает доступ сотрудников школы и обучающихся к Интернету, в том числе:

- планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательном учреждении на основании заявок работников образовательного учреждения;

- систематически повышает свою профессиональную квалификацию, ИКТ-компетентность, компетентность в использовании возможностей;

- обеспечивает работу системы контентной фильтрации;

- следит за состоянием компьютерной техники и Интернет-канала «точки доступа к Интернету»;
- находится в помещении «точки доступа к Интернету» на протяжении всего времени ее работы;
-  ведет учет пользователей «точки доступа к Интернету». В случае необходимости лимитирует время работы пользователя сети  «Интернет».

- оказывает помощь пользователям «точки доступа к Интернету» во время сеансов работы в сети «Интернет»;

- участвует в организации повышения квалификации сотрудников образовательного учреждения по использованию Интернета в профессиональной деятельности;
- осуществляет регулярное обновление антивирусного программного обеспечения;
- контролирует проверку пользователями внешних электронных носителей информации (дискет, CD-ROM, флеш-накопителей) на отсутствие вирусов;
- следит за приходящей корреспонденцией на адрес электронной почты образовательного учреждения;
- принимает участие в создании официального сайта образовательного учреждения,  его бесперебойной работы и актуализации информации.
 5. Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в общеобразовательном учреждении имеет право:

- определять ресурсы сети Интернет, используемые обучающимися в учебном процессе на основе запросов преподавателей;
- участвовать в административных совещаниях при обсуждении вопросов, связанных с использованием сети «Интернет» в образовательной деятельности и управлении образовательным учреждением;
- отдавать распоряжения пользователям «точки доступа к Интернету» в рамках своей компетенции;
- ставить вопрос перед руководителем образовательного  учреждения о нарушении пользователями «точки доступа к Интернету» правил техники безопасности, противопожарной безопасности, поведения, регламента работы в сети «Интернет».
 6. Несет полную ответственность за:

          - не надлежащее и своевременное выполнение обязанностей, возложенных на него настоящей должностной инструкцией;

- не надлежащую работу системы контентной фильтрации;
- не соблюдение Правил техники безопасности, противопожарной безопасности и норм охраны труда в школе;

- не надлежащее  состояние делопроизводства по вверенному ему направлению работы.